1

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ                                                       ИВАНТЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 21.09.2022 г.  № 401

с. Ивантеевка

О создании межведомственной  комиссии
по вопросам демографии в

Ивантеевском муниципальном районе
В целях реализации Концепции демографической политики Саратовской области на период до 2025 года в Ивантеевском муниципальном районе, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Ивантеевского муниципального района, администрация Ивантеевского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Создать межведомственную комиссию по вопросам демографии и утвердить ее состав согласно приложению № 1.

2.Утвердить Положение о межведомственной комиссии по вопросам демографии согласно приложению № 2.

3. Настоящее постановление вступает в силу в день подписания и подлежит опубликованию на официальном сайте администрации района в сети Интернет.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы Ивантеевского
муниципального района

                                                    В.А. Болмосов

Приложение  №1 к постановлению

администрации Ивантеевского
муниципального

района Саратовской области

от 21.09.2022 г.№ 401

Состав межведомственной комиссии по вопросам демографии в
Ивантеевском муниципальном районе.
	1.
	Басов Василий Вячеславович
	Глава Ивантеевского муниципального района, председатель комиссии

	2.
	Болмосов Виктор Александрович
	Первый заместитель главы администрации Ивантеевского муниципального района, Заместитель председателя комиссии

	3.
	Каленова Светлана Васильевна
	Начальник отдела организационно-контрольно-кадровой работы администрации Ивантеевского муниципального района, секретарь комиссии

	4.
	Савенков Юрий Николаевич
	Заместитель главы администрации по строительству, ЖКХ, водоснабжению и водоотведению

	5.
	Никитин Николай Анатольевич

	Главный врач

ГУЗ СО «Ивантеевская районная больница» (по согласованию)

	6.
	Блошкина Оксана Владимировна
	Директор ГКУ СО УСПН Ивантеевского района  (по согласованию)

	7.
	Черникова Ирина Владимировна
	Директор ГАУ КЦСОН Ивантеевского района  (по согласованию)

	8.
	Шугурина Екатерина Александровна
	Главный специалист по охране труда администрации Ивантеевского муниципального района

	9.
	Гумеров Ренат Салимьянович
	- начальник отделения полиции № 1 в составе МО МВД России «Пугачевский» Саратовской области, майор полиции (по согласованию);

	10.
	Чаев Владимир Анатольевич

	- начальник Северо-Восточного территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Саратовской области в Пугачевском районе (по согласованию);

	11.
	Козлова Валентина Александровна
	- начальник управления образованием;

	12.
	Пеканова Валентина Викторовна
	- начальник отдела культуры и кино;

	13.
	Клюева Лидия Николаевна
	- директор - главный редактор МУП «Редакция  газеты    «Ивантеевский вестник» (по согласованию);

	14.
	Исниязов Арман Беркалиевич
	Главный специалист по делам молодежи и спорта администрации Ивантеевского муниципального района

ВЕРНО: и.о. управляющей делами администрации

              Ивантеевского муниципального района                        Е.А. Шугурина
 Приложение  №2 к постановлению

 администрации Ивантеевского

 муниципального

 района Саратовской области

 от 21.09.2022 г.№ 401

Положение о  межведомственной комиссии по вопросам демографии в Ивантеевском районе
1. Общие положения

1.1.Межведомственная комиссия по вопросам демографии (далее – комиссия) является постоянным коллегиальным, межведомственным органом, созданным для рассмотрения вопросов реализации государственной политики в области демографии.

1.2.Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации, решениями комиссии по вопросам демографии, а также настоящим Положением.

1.3.Основными задачами комиссии являются: организация взаимодействия, оперативное руководство и координация деятельности органов местного самоуправления Ивантеевского муниципального района, юридических лиц независимо от их организационно-правовой формы, должностных лиц, физических лиц по рассмотрению вопросов социально-демографического развития муниципального района;  содействие разработке комплексных мер для реализации государственной политики в области демографии, по предупреждению неблагоприятных демографических тенденций, по снижению смертности, увеличению продолжительности жизни населения, по повышению качества жизни.

1.4.Комиссия в своей работе учитывает предложения от государственных, муниципальных, общественных организаций, способствуя развитию общественных инициатив и общественного контроля по вопросам демографии.

2. Функции комиссии
 Основными функциями комиссии являются:
2.1 Координация взаимодействия органов местного самоуправления Романовского муниципального района с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, общественными организациями в области улучшения демографической ситуации. Исполнение законодательства Российской Федерации в области демографической политики, определение ее приоритетных направлений в Ивантеевском муниципальном районе.
Формирование предложений по определению приоритетов в области демографической политики района.

2.2.Обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления Ивантеевского муниципального района по вопросам:

1) подготовки предложений по совершенствованию муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления в области демографии;

2) подготовки предложений и мероприятий по улучшению демографической ситуации с учетом демографических прогнозов;
3) осуществление мониторинга демографических показателей, разработка мер по их улучшению;
4) координация и контроль выполнения комплексных мероприятий по снижению смертности и повышению рождаемости;

5) информирование органов местного самоуправления Ивантеевского муниципального района, общественных организаций и населения с участием СМИ о демографической ситуации и мероприятиях по решению имеющихся проблем.
6) использования инновационных форм и технологий, в том числе
с учетом положительного опыта работы районов области.

2.3.Обобщение информации о применении в Ивантеевском муниципальном районе законодательства в области демографии.

3. Права комиссии

Комиссия имеет право:

3.1.Взаимодействовать со структурными подразделениями администрации района и иными организациями по вопросам демографии.

3.2.Приглашать на заседание комиссии представителей организаций, консультантов при рассмотрении вопросов, связанных с реализацией функций комиссии.

3.3.Запрашивать в установленном порядке у структурных подразделений администрации района, иных организаций информационные и иные материалы по вопросам, относящимся к компетенции комиссии.
3.4 Обсуждать на своих заседаниях вопросы о реализации мер, направленных на изменение факторов, негативно влияющих на демографическую ситуацию на территории Ивантеевского муниципального района, а также о выполнении решений комиссии, принятых в соответствии с ее полномочиями.
3.5.Информировать органы местного самоуправления и население о демографической ситуации и мероприятиях по решению имеющихся проблем.

3.6.Заслушивать информацию руководителей организаций, связанных с вопросами демографии.
3.7 Разрабатывать комплексные мероприятия, направленные на снижение уровня смертности и повышения рождаемости в Ивантеевском муниципальном районе, координировать и организовывать их осуществление.

3.8 Участвовать в подготовке и разработке проектов нормативно-правовых актов органов местного самоуправления Ивантеевского муниципального района по вопросам рождаемости и смертности детей и взрослых.
4. Порядок организации деятельности комиссии

4.1. Руководство деятельностью комиссии осуществляет ее председатель. Председатель или по его поручению заместитель председателя комиссии:
 руководит работой комиссии;

                     планирует деятельность комиссии;

                     ведет заседания комиссии;

                     подписывает протоколы заседания комиссии.

4.2.Подготовку заседаний комиссии и обобщение информации об исполнении ее решений осуществляет секретарь комиссии.

4.3.Секретарь комиссии:

организует подготовку материалов для рассмотрения на заседаниях комиссии;

готовит проект повестки заседаний комиссии;

обеспечивает ведение протокола заседаний комиссии;

обобщает информацию о выполнении решений комиссии, поручений председателя комиссии;

организует участие в заседаниях комиссии представителей организаций, консультантов.

            В период отсутствия секретаря комиссии его полномочия осуществляет по поручению председателя комиссии другой член комиссии.

 Решения, принятые на заседаниях комиссии, оформляются протоколами.

Протоколы заседаний комиссии подписываются председателем и секретарём комиссии.

4.4. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. В случае необходимости оперативного рассмотрения вопросов, относящихся к компетенции комиссии, председатель комиссии вправе принять решение о проведении внеочередных заседаний комиссии.

4.5.Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее состава.

4.6.На заседания комиссии могут быть приглашены представители организаций, консультанты.

4.7.Решения комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. При равенстве голосов решающим является голос председателя комиссии.

4.8.Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии осуществляется администрацией Ивантеевского муниципального района.

ВЕРНО: и.о. управляющей делами администрации

              Ивантеевского муниципального района                        Е.А. Шугурина